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Anotace

Téma: Naučné stezky jako atraktivita cestovního ruchu a způsob interpretace

destinace: Případová studie Orlické hory

Bakalářská práce pojednává o naučných stezkách jako způsobu interpretace

vybraných lokalit v pohoří Orlických hor. Je zde analyzována cílová skupina, jejich forma,

kvalita i účel. Případová studie se zabývá naučnými stezkami Zemská brána a Betonová

hranice. Výzkum spočívá ve sběru dat pomocí řízených rozhovorů s návštěvníky

vybraných stezek. Práce tak přináší ucelený soubor informací k nejrozšířenější formě

interpretace přírodního i kulturního dědictví v ČR, tj. naučné stezky, které jsou trendem

CR a důležitým prvkem pro interpretaci životního prostředí.

Klíčová slova

Atraktivita cestovního ruchu, destinační management, interpretace, naučná stezka,

Orlické hory, Zemská brána, Betonová hranice.

Annotation

Title: Natural trails as attractiveness of turism and means of interpretation of

destination: Case study Orlické mountains

The bachelor’s thesis deals with educational trails as a way of an interpretation of

selected locations in Orlické mountains. There is analysed the target group, its form,

quality and purpose. The case study handles educational trails called Zemská brána and

Betonová hranice. The data for research were collected through guided interviews.

There were addressed visitors of the selected trails. Therefore, the thesis delivers a

comprehensive set of information about the most expanded form of interpretation of

natural and cultural heritage in the Czech Republic, i.e. educational trails which are a

trend in tourism and an important element for interpretation of environment.

Keywords

Attractiveness of tourism, destination management, interpretation, an

educational trail, Orlické mountains, Zemská brána, Betová hranice.
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1 Úvod

„Naučné stezky mohou být krásné i ošklivé, velmi povedené a velmi nezdařilé.

Informační tabule, která k sobě nepřitáhne návštěvníky a nedokáže je oslovit, je ale více

než jen ztracená příležitost: je ztracenou šancí pro jiný a lepší program, je neodůvodněným

zásahem do krajiny, je ztrátou finančních prostředků, které mohly být investovány lépe.“

(Medek a kol., 2016:11)

Interpretace přírodního i kulturního dědictví v podobě naučné stezky je forma

nejrozšířenější nepřímé interpretace (= bez osobního průvodce) v Čechách. Otázkou

zůstává, zda je tento velký potenciál, s relativně nízkými náklady, správně využit a

zpracován. NS mají mnoho možností, jak dosáhnout pozornosti a posílit tak vztah

návštěvníka k dané lokalitě. Je to i pomoc přírodě a krajině jako prostředek regulace

špatného, až nemorálního chování některých jedinců. Každý se již setkal s informačními

tabulemi, popisujícími souvislosti spjatými s danou lokalitou, není však jednoduché

návštěvníka pro přečtení informací získat a ještě těžší je mu něco předat a tím ovlivnit

jeho chování v daném místě i obecně v přírodě. Výklad interpretace naučných stezek se

však v mnohém liší a je pak možné, že destinace méně zajímavá svým potenciálem, může

být více zajímavá díky pestré interpretaci právě naučné stezky, která návštěvníky

doslova oslní. V České republice však neexistují stanovy či kritéria, o která by se

vytvoření nových naučných stezek mohlo opírat. Naučná stezka se obecně definuje jako

stezka obsahující zastávky vyznačených míst pomocí panelů, QR kódů, apod.

Důvod výběru práce je velký počet naučných stezek (dále také NS) v České

republice, které nekorespondují se žádnými základními pravidly, jak by taková stezka

měla být zdařile zpracována. Dalším důvodem byl zájem autorky o naučné stezky a jejich

zpracování. Oblast případové studie si autorka vybrala záměrně, jelikož pochází

z Orlických hor a má kladný vztah k pěší turistice a odpočinku v přírodě obecně.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je zhodnotit kvalitu naučných stezek v Orlických horách,

se zaměřením na způsob zpracování naučných stezek, přínosu, využití a jejich značení.

Dalšími cíli jsou analýza vybraných naučných stezek a velikost zájmu návštěvníků o

naučné stezky. V neposlední řadě bakalářská práce zjišťuje, zda mají návštěvníci díky

naučné stezce blíž k navštívené lokalitě.

3 Metodika zpracování

K dosažení cíle bylo využito několika metod. Jednou z metod bylo participativní

pozorování (= zúčastněné pozorování + fotodokumentace) a dále analýza vybraných

naučných stezek na základě vlastního terénního šetření a kvalitativního výzkumu při

řízených rozhovorech s respondenty, kteří naučnou stezku navštívili. Pomocí výsledných

rozhovorů a vlastního terénního šetření byla provedena komparace naučných stezek

Zemská brána a Betonová hranice. V práci je použito několik vybraných základních

myšlenkových postupů (Trousil a Jašíková, 2015:53-56):

Dedukce vyplývá z teoretických či obecných poznatků, na základě kterých se pak

stanoví základní pracovní hypotézy, jež v tomto případě kvalitativním výzkumem

směřují k potvrzení či vyvrácení.

Analýza je základním postupem poznávání. U zkoumaného prvku se tak

zaměřuje na jeho části, jako jsou vlastnosti, znaky, složky, prvky aj. Poté zkoumá

jejich vzájemné vztahy a souvislosti mezi nimi.

Syntéza je postup na základě předchozí analýzy, kdy z jednotlivých částí dochází

ke složení nového celku, který je obohacen např. o návrhy na vhodnější varianty

propojení. Schopnost vnímat všechny souvislosti v co největší míře je dána i

schopností vnímaní vztahů společnosti k sociální ekologii.

Komparace představuje srovnání vybraných jevů s totožnými prvky, sloužící

jako prostředek k získání stejných, anebo naopak rozdílných znaků. Práce

provádí komparaci naučných stezek Zemská brána a Betonová hranice. Nejprve

je provedena analýza a poté syntéza, ze kterých se komparace odvozuje.
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3.1 Výzkumné otázky

První část kvalitativního šetření se zabývá otázkami, jež se týkají naučných stezek

v OH a ve druhé části se výzkumné otázky zaměřují právě na NS Zemská brána a NS

Betonová hranice.

1. část:

Nachází se v Orlických horách málo, anebo naopak mnoho naučných stezek?

Jak jsou naučné stezky vnímány?

Jaká by měla být adekvátní délka naučných stezek?

Jsou naučné stezky v Orlických horách dobře a srozumitelně vyznačeny?

2. část:

S kým návštěvníci NS navštívili?

Zastavili se návštěvníci u všech informačních tabulí?

Přečetli všechen (nebo alespoň více jak 60 %) textu, který inf. panel

obsahuje?

Je naučná stezka dobře vyznačena?

Je něco, co naučné stezce chybí?

Má naučná stezka zásadní vliv na vztah mezi návštěvníkem a navštíveným

územím?

3.2 Pracovní hypotézy

Vytvořeny byly 3 hypotézy, které napomáhají dosažení hlavního cíle práce.

Tabulka 1: Hypotézy, jejich zdůvodnění i upřesnění a způsoby ověřování

Vlastní zpracování, 2017

Hypotéza č. 1 Informační tabule nejsou pro návštěvníky atraktivní –

návštěvník čte méně jak 60% uvedených informací a

nezastavuje u všech zastávek naučných stezek.

Zdůvodnění a upřesnění Hypotéza se zaměřuje na problematiku, zda jsou

informační tabule dostatečně zajímavé pro všechny

generace, zabývá se též odborností informačních tabulí a

celkovým obsahem i designem. I přes to, že v ČR těchto

stezek přibývá, autorka se domnívá,
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že informační tabule stále nejsou natolik atraktivní, aby je

návštěvník četl celé, anebo alespoň více jak 70 % psaného

textu.

Způsob ověřování

hypotézy

Hypotéza ověřena na základě kvalitativního šetření

v podobě rozhovorů s respondenty.

Hypotéza č. 2 Nejčastěji navštěvované naučné stezky se zabývají

tématikou přírody (fauna a flóra).

Zdůvodnění a upřesnění Orlické hory jsou v rámci CHKO hojně navštěvovány za

účelem relaxace. Nabízejí plno cyklostezek i pěších tras.

V neposlední řadě jsou zde 2 národní přírodní rezervace,

13 přírodních rezervací a 6 přírodních památek, a proto se

autorka domnívá, že nejčastější motivací pro návštěvu

naučných stezek jsou takové, které se na přírodu zaměřují.

Způsob ověřování

hypotézy

Hypotéza ověřena na základě kvalitativního šetření

v podobě rozhovorů s respondenty.

Hypotéza č. 3 Při návštěvě naučných stezek návštěvníci nejvíce

praktikují pěší turistiku.

Zdůvodnění a upřesnění Naučné stezky jsou stezky, které podávají informace


[…]


Dobrovolný svazek obcí Region Orlicko-Třebovsko

Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory

Sdružení obcí Orlicko

Mikroregion Rychnovsko

Město Opočno

Město Dobruška

Město Rychnov nad Kněžnou

Město Rokytnice v Orlických horách

Město Česká Třebová

Město Choceň

Město Lanškroun

Obec Olešnice v Orlických horách

Obec Orlické Záhoří

Obec Deštné v Orlických horách

R.T.I.C. Kostelec nad Orlicí

Asociace hotelů a restaurací České republiky

Audis Bus s.r.o.

CVS Žamberk s.r.o.

Eywan s.r.o.

Adventure Deštné s.r.o.

Hotel Studánka

Hotel Panorama s.r.o.

Skipark Červená Voda s.r.o.

Alfaresort s.r.o.

SKI KLUB Ústí nad Orlicí, spol. s r.o.

Sportprofi s.r.o.

Těsnění Hartman spol. s.r.o.

Vlek Číhalka s.r.o.
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Partneři DSOHP:

Příloha 25: Partneři DSOHP

Adeva s.r.o.

Ateliér Renata Opočno

Hotel Havel Rychnov nad Kněžnou

Měšťanský pivovar Hylváty

Mushing - Michal Pelant

Muzeum a galerie Orlických hor

Muzeum řemesel Letohrad

Penzion Pod rozhlednou Vrbice

Penzion Rampušák Rokytnice v Orlických horách

Pivovar Clock Potštejn

Solutions RAJ s.r.o.

Sportareál České Petrovice

Staročeský pivovárek Dobruška

Tepvos s.r.o.

Villa Nova Uhřínov

Zámek Častolovice

Zámek Potštejn

Zámek Kostelec nad Orlicí

Naučné stezky v OH:

Příloha 26: Naučné stezky v OH
Zdroj: Východní Čechy.info, 2017

Geologická stezka Feistův kopec

Naučná stezka dělostřelecké tvrze Bouda

Naučná stezka K.J.Erbena

Naučná stezka PhDr. Jiřího Gutha Jarkovského

První podorlická pivní stezka

Žamberk - výletní okruh městem

Naučná stezka po lehkém opevnění

Kunvald - naučná stezka

http://www.vychodni-cechy.info/olesnice-v-orlickych-horach/13_58087_geologicka-stezka-feistuv-kopec/
http://www.vychodni-cechy.info/techonin/13_42357_naucna-stezka-delostrelecke-tvrze-bouda/
http://www.vychodni-cechy.info/kostelec-nad-orlici/13_41876_naucna-stezka-k-j-erbena/
http://www.vychodni-cechy.info/kostelec-nad-orlici/13_9842_naucna-stezka-phdr-jiriho-gutha-jarkovskeho/
http://www.vychodni-cechy.info/rychnov-nad-kneznou/13_59358_prvni-podorlicka-pivni-stezka/
http://www.vychodni-cechy.info/zamberk/13_53101_zamberk-vyletni-okruh-mestem/
http://www.vychodni-cechy.info/olesnice-v-orlickych-horach/13_9057_naucna-stezka-po-lehkem-opevneni/
http://www.vychodni-cechy.info/kunvald/13_8137_kunvald-naucna-stezka/
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 Lanškrounské rybníky - naučná stezka

Meditační stezka Po stopách kulturního dědictví Knapovce

Naučná stezka Bažantnice - Obora

Naučná stezka Bedřichovka

Naučná stezka Dívčí doly

Naučná stezka Žamberk - Kunvald

Okolím Deštného - naučná stezka

Planetární stezka – Záměl a Potštejn

Pooorlická naučná stezka

Přírodní geologické a vodní muzeum - naučná stezka

Semanínské stezky

Stezka smyslového vnímání "Údolím Skuhrovského potoka"

Stezka Základní školy praktické

Turistický poznávací okruh městem

Údolí Moravské Sázavy - naučná stezka

Zemská brána - naučná stezka

Česko-finská rybářská stezka - naučná stezka

Choceňská naučná stezka

Naučná cyklostezka Kostelecké Horky

Naučná stezka Bělá

Naučná stezka Opevnění Rokytnicka

Naučná stezka Po stopách historie v Českých Libchavách

Naučná stezka Po stopách živé vody

Naučná stezka Údolí Sejfů

Ovocná stezka

Po hřebeni Orlických hor - naučná stezka

Po stopách mlsného medvěda - naučná stezka

S Kačenkou po stopách sklářů - naučná stezka

Stezka Lesů ČR v Deštném v Orlických horách

Stezka pro rodinu – Dolní Čermná

http://www.vychodni-cechy.info/lanskroun/13_8720_lanskrounske-rybniky-naucna-stezka/
http://www.vychodni-cechy.info/usti-nad-orlici/13_59170_meditacni-stezka-po-stopach-kulturniho-dedictvi-knapovce/
http://www.vychodni-cechy.info/letohrad/13_41320_naucna-stezka-bazantnice-obora/
http://www.vychodni-cechy.info/destne-v-orlickych-horach/13_9056_naucna-stezka-bedrichovka/
http://www.vychodni-cechy.info/chocen/13_54932_naucna-stezka-divci-doly/
http://www.vychodni-cechy.info/zamberk/13_9059_naucna-stezka-zamberk-kunvald/
http://www.vychodni-cechy.info/destne-v-orlickych-horach/13_3762_okolim-destneho-naucna-stezka/
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9.4 Seznam použitých zkratek

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

CR Cestovní ruch

DM Destinační management

CHKO Chráněná krajinná oblast

KČT Klub českých turistů

OH Orlické hory

NS Naučná stezka

ČS., čs. Československo, československé

ANIMO zkr. pro dům dětí a mládeže v Žamberku

EU Evropská unie

DSOHP Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko
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