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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se pokusila zhodnotit některé typické NS v Orlických horách (Zemská
brána a Betonová hranice) a to, jakým způsobem jsou interpretací přírodního, kulturně
historického a sociálního prostředí v dané lokalitě. K tomu si položila několik výzkumných
otázek a 3 hypotézy (které v úvodu – zdůvodněním a upřesněním – formuluje až příliš
podrobně…)

V teoretické části se autorka zabývá (s vhodnými odkazy na odbornou literaturu)
obecně cestovním ruchem, destinačním a případným návštěvnickým managementem,
pojmem interpretace prostoru, prostředí (realizované právě NS) a druhy a typologii
naučných stezek (včetně zajímavého historického exkurzu; možná se autorka mohla
šířeji věnovat i české tradici značených turistických cest, které fenoménu NS

předcházely…). Teoretická část je přehledná, srozumitelná, vede k základním otázkám
BP, je i vhodně strukturovaná, přináší zajímavé informace.

V případové studii Orlické hory autorka nabízí charakteristiku území jako turistické
destinace, rovněž charakteristiku destinačních managementů (především DS Orlické hory
a Podorlicko), v kap. 5.3 komplexně popisuje NS Zemská brána, v kap. 6.4. NS zemská
hranice – obě kapitoly jsou přehledné, srozumitelné, obsahují řadu zajímavých informací
a kvalitní popis, autorka pečlivě zaznamenala prameny a doplnila i vlastní zkušeností.

K tématu BP zvolila autorka šetření formou polostrukturovaných rozhovorů
s respondenty – návštěvníky zkoumaných NS: výsledky rozhovorů zveřejňuje spíše
narativně (což neskrývá půvab zážitků a osobního zaujetí autorky při dotazování
respondentů) – závěry jsou uvedeny v samostatné kapitole 5.5.2. a v následují 5.5.3
jsou vztaženy k formulaci hypotéz.

Práce má silný osobnostní charakter, vystihuje vztah autorky k místu, ale i erudici
s níž se pokouší objasnit některé z problematik rozvoje území a zájmu turistů o tuto
oblast. Komunikace s lidmi z destinačního managementu byla při práci na této BP jistě
významnou složkou studia problematiky produktů cestovního ruchu.

Práce je čtivá, přehledná, občas s prohřešky proti gramatice (shoda podmětu
s přísudkem, např. na s. 64 ad.).

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu, myslíte, preferují návštěvníci NS Zemská brána před NS Betonová hranice,
jaký může být důvod – jsou to pouze marketingové nedostatky?

2) Jak nabídku naučných stezek využívají provozovatelé služeb např. v destinaci Dolní Morava
nebo ve skiareálu Červená Voda – Čenkovice?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 8. května 2017

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis